38. asve, *Senato, Mar*, reg. 9, c. 28r, 1470 gennaio 26: «Quante importantie sit locus Augusticie rebus nostris Amoree quantamque reputationem instauratio ipsius attulerit dominio nostro omnes qui istinch veniunt declarant; hoc idem etiam affirmant littere provisoris nostri Amoree et capitanei Culphi, que nuntiant omnem illam regionem ab Augusticia Patrassium et Clarentiam versus que fertilior est et qua omnis exercitus Turchorum alitur ab Turcis derelictam esse ac populos omnes tanquam ad axillum Augusticiam confugiunt ut liberentur ab impio dominatu Turcorum; et sit providendum ut tot populi habeant aliquem nomine domini nostri alicuius estimationis qui eos gubernet quo

la data del 16 aprile 1470: egli sarebbe dovuto restare in carica per due anni governando «universos populos habitantes illam terram nostram secundum Deum et iusticiam et secundum promissiones et privilegia que capitaneus noster generalis maris quibuscumque hominibus habitantibus locum illum promisit et concessit», amministrando la giustizia «tam in civilibus quam criminalibus», e naturalmente organizzando la riscossione di «comertia et alia datia solita». ³⁹ Pure Vostitza si arrese ai Turchi dopo la perdita di Negroponte. ⁴⁰ Ed è appunto alla vigilia di quel tragico avvenimento, che chiude la prima parte della guerra veneto-turca, che questo resoconto giunge al termine.

Il nostro documento mostra anche in che modo era organizzata l'attività militare. Senza entrare nel dettaglio e lasciando il giudizio a studiosi più esperti di tali materie, sembra di poter affermare che le azioni compiute dal nostro e dai suoi uomini siano di tre tipi: in tre casi - ad Arkadia, Voumeron e Chelidonion, e Kalamata - si è trattato di azioni diversive e di difesa, per allontanare il nemico da luoghi che erano o avrebbero potuto essere in pericolo oppure per respingerlo in caso di attacco. In diversi altri casi si tratta invece di tentativi di prendere delle piazzeforti, che si conclusero negativamente o magari solo con il saccheggio del borgo (*Gradicho*, *Grebenicho*), oppure positivamente (Kalamata, *Castellione*, Vostitza); da notare che per prendere *Gradicho* e *Grebenicho* il nostro non impiegò soltanto la forza, ma anche l'astuzia, cercando appoggi all'interno che favorissero la sua azione, ma invano. I ripetuti tentativi indirizzati contro alcune fortezze danno inoltre un'idea dell'importanza

recognoscant iusticiam et clementiam nostram. Propterea vadit pars quod per scrupinium in isto consilio eligi debeat unus provisor Augusticie». Luca Contarini venne eletto dopo il rifiuto di Vittore Pasqualigo (cfr. anche ASVE, *Senato, Mar*, reg. 9, cc. 33r-v, 38r, 1470 febbraio 16, 21 e marzo 23). Il 15 febbraio seguente il Senato prese disposizioni per i bisogni «triremium nostrarum que sunt apud Vosticiam necnon fortificationis et munitiones illius loci summe importantie» (ASVE, *Senato, Mar*, reg. 9, c. 31v; cfr. anche c. 35r, 1470 marzo 5). Sulla città nel periodo precedente a quello che qui interessa, cfr. O.J. SCHMITT, *Beitrag zur Geschichte der Stadt Vostitza (Aigion) im späten Mittelalter*, «Byzantino-Slavica», 57, 1996, pp. 284-292; A. TZAVARA, *Quamdam bonam terram que dicitur Posticza: Vostitsa latina, seconda metà del XIV-inizio del XV secolo*, in L. DROULLA, A.D. RIZAKIS (a cura di), *L'Acacia e l'Italia meridionale. Contatti, scambi e relazioni dall'Antichità ai nostri giorni*, Atti del convegno (Eghio, 6-9 luglio 2006), Atene, Εκδόσεις Σημα, 2011, pp. 272-297.